
Kaip papasakoti jaunimui apie „Lietuvos Katalikų Bažnyčios kronikos” leidybą akylaus sekimo
ir leidėjų „medžiojimo” sąlygomis? Kilnojamosios parodos „Nenugalėtoji Kronika” rengėjai pa-
sirinko grafinės novelės stilių ir animuotus vaizdus.                                                                        – 9 psl. 

PERIODICALS

N
EW

SP
A
PE
R�
-�D

O
 N

O
T

 D
E

L
A

Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

01
-0

6-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, SAUSIO – JANUARY 7, 2020 • Vol. CXI NR. 2 Kaina 1.50 dol.

Laikas – nuostabus mokytojas, deja, jis nužudo visus savo mokinius – Hector Berlioz

Pasaulio žmonės kviečiami melstis už tai, kad liepsnojančiame Austra-
lijos žemyne pavyktų sutramdyti viską naikinančią ugnį. Visuotinė pa-
saulinė malda buvo paskelbta praėjusį savaitgalį, sausio 5 dieną. Tikėtina,
kad į ją įsijungė milijonai tikinčiųjų, kuriems svarbi Australijos ir viso

pasaulio ateitis. 
Iš degančios Australijos pasaulį pasiekiančios naujienos kol kas neteikia

vilties, kad krūmynų gaisrus greitai pavyks sutramdyti. Pranešama, kad šalį
siaubianti ugnis tampa nevaldoma. Ji naikina ne tik sausus krūmynus ir miš-
kus. Gaisro aukomis jau tapo nesuvokiama daugybė gyvūnų, per 20 žmonių
ir apie 2000 namų.

Šimtai tūkstančių socialinio tinklo Facebook narių atsiliepė į kvietimą au-
koti Australijai – internetu jau surinkta per 20 milijonų dolerių. Tarp aukotojų

matyti ir lietuviškų pavardžių. O kai kurios
pasaulio įžymybės ypač dosniai remia
Australijos kovą su gaisrais: aktorė Nico-
le Kidman ir pop muzikos atlikėja Pink pa-
aukojo po 500 tūkstančių dol.      – 3 psl.

Praėjusį pavasarį Čikagoje, lietuviškos dokumentikos festi-
valyje, buvo parodytas režisieriaus Andriaus Lekavičiaus fil-
mas ,,Spec. Žvėrynas”, pasakojantis apie pirmą neoficialų lie-
tuvišką spec. būrį, kurį aplinkiniai vadino ,,Franco žvėrynu”. Ir
nors šio filmo pasakojimas primena jaunystės nuotykį, kartais
taip nutolusį nuo realybės, kad jį geriausia iliustruoti kom-
piuterinių žaidimų animacija, – tai tik paviršius. Jaunus žmo-
nes ruošė svarbiausioms nepriklausomybės kovų operaci-
joms atlikti, t.y. – mirčiai, nors apie tai nebuvo kalbama. Arba
– jie patys buvo pasirengę žūti. Sausio 13-osios išvakarėse –
pasakojimas apie vieną šio būrio ir A. Lekavičiaus filmo he-
rojų Aleksiejų Gaiževskį.                                                         – 2 psl.

Pasaulio žmonės meldžiasi
už  Australiją



ką norėjo. O tie jaunuoliai buvo mokomi be ginklo
su ginkluotais OMON vyrais. Aleksiejus sako, kad
jų vadas atrinko tuos, kurie nebijojo mirti. „Mes ne-
siruošėme mirti, mes tiesiog buvome pasiruošę pa-
siaukoti už komandą. Kai atlikau pirmą šuolį su pa-
rašiutu, bijojau, bet galvojau, kad geriau užsimušiu,
nei gyvensiu su gėda. Tuo gyvenime ir vadovavau-
si: geriau jau žūti, nei išduoti draugus ar juos pavesti.
Tas komandos jausmas ir išugdė puikų padalinį, kurį
naudojo kaip greito reagavimo grupę – ir OMON per-
iminėjom, ir su KGB buvo daug darbų”, – pasakojo
A. Gaiževskis. 

Pulkininkas sako, kad jėga slypi ne ginkle, 1991
m. buvo reikalinga kitokia jėga – vienybės jėga. „Stip-
rybės iš ten ir sėmėmės, iš tų dainų – jos įkvėpė taip,
kad atrodė, jog gali kalnus nuversti. Mes buvome be-
ginkliai, bet laimėjome. Žinome tragišką naktį,
žmonių minias. Ši istorija niekam negirdėta, bet buvo
improvizuota karinė struktūra, kuri kažką veikė.
Ginklų nebuvo, buvo pavieniai ginkleliai. Pas kažką
pistoletas, pas kažką medžioklinis, keletas ‘kalaš-
nikovų’, bet jų reikėjo apsaugai, parlamento gyny-
bai”.

O Aleksiejaus vadas P. Kasteckas žurnalistams
yra sakęs, kad jeigu tuomet Seimo rūmuose būtų nu-
kritusi bent kokia kibirkštis, visi Aukščiausiosios Ta-
rybos (dabar Seimo) rūmų viduje buvę gynėjai galėjo
sudegti – kaip tikruose Pilėnuose, tiek ten buvo de-
galų, iš kurių gynėjai patys gaminosi vadinamuosius
„molotovo kokteilius” –  sprogstamuosius užtaisus,
kuriais ruošėsi gintis. Pats vadas teturėjo naganą su
trim šoviniais. 

Man duodamas interviu Aleksiejus pasakojo, kad
vasarą jie buvo išvežti į Prienų rajoną, Pociūnų ae-
rodromą, kurio vienoje pusėje buvo rusų desanti-
ninkai, kitoje – lietuvių greito reagavimo desanto bū-
rys, kuris dar tik mokėsi. Prasidėjo intensyvus ren-
gimas. Jaunuoliai nė vienas dar nebuvo tarnavęs so-
vietinėje armijoje, o buvo mokomi kovoti prieš gerai

metodiškai paruoštus omonininkus.
Jie visi buvo išėję iš namų ir tik pra-
nešę tėvams, kad gyvi. Jie neturėjo tei-
sės palaikyti ryšio su šeima. Keliolika
buvo atrinkta iš šimtų, todėl jautė di-
džiulę garbę, kad buvo paimti į būrį,
nes labai daug kas norėjo į jį patekti.
Kariai nuo vado netgi slėpdavo trau-
mas, kad nebūtų išmesti iš būrio.

Savo karjeroje Aleksiejui Gai-
ževskiui teko patirti baisią autoavariją,
kurios metu jo kūnas buvo visiškai su-
triuškintas, ir gydytojai sakė, kad jis
netgi negalės vaikščioti. Per daugelį
operacijų buvo sudėliotas iš gabalų ir
sutvirtintas metaliniais varžtais. Kaip
jis pats juokavo, ant jo buvo daromi eks-
perimentai – tikrinamas medžiagų at-
sparumas. Bet jaunuolis nepasidavė, ir
valios jėga ne tik atsistojo ant kojų, bet
ir tapo juodojo diržo meistru kovinėje
savigynoje bei parašiutizmo meistru.
Jis mano, kad jį užgrūdino būtent
„Spec. Žvėrynas”, kur jis buvo išmo-
kytas nepasiduoti. 

Aleksiejus sako, kad drąsus žmo-
gus yra tas, kuris sugeba nugalėti vi-
dinę baimę, suvaldyti emocijas. „Tu
nesi bebaimis, tik geriau už kitus kont-
roliuoji save. Mirties baimė yra natū-
rali. Iki šios dienos prieš kokį svarbų
renginį aš po stalu pakišu ranką ir žiū-
riu, ar ji virpa. Galiu jaustis ramiai,

bet baimę išduoda kūnas. Ir tada tu žinai, ką reikia
daryti, kaip ją suvaldyti”. 

Žmonės buvo ruošiami mirties baimės akivaizdoje
spręsti užduotis. „Oro desantininkai visame pasaulyje
yra išskirtiniai. Jie per trumpą laiką išmokomi pri-
iminėti sprendimus ir krizių atveju tą gali padaryti
greičiau, nei bet kuris kitas. Išmokti mirti negali nė
vienas, tačiau išmokti nugalėti baimę – taip. Mes bu-
vome mokomi veikti be ginklų prieš ginklus”.

Ilgainiui būrys, atlikęs savo funkciją, buvo iš-
formuotas. Ne visi pasirodė tokie stiprūs kaip Alek-
siejus. Kiti neatlaikė: „Mes, buvę kaip vienas ka-
muolys, ir staiga mūsų neliko. Skirtingi tų žmonių
likimai. Kai kurie žmonės nebegalėjo susitaikyti su
tuo, kad staiga jie jau ne spec. padalinio kariai. Jie
nesusivokė erdvėje. Tada juk nebuvo jokių psicho-
loginių pagalbų”, – sakė Aleksiejus. Jo draugai iš-
sisklaidė po visą pasaulį, o kai kurie vėliau pateko
netgi į kalėjimą. 

Patriotizmas buvo uždegtas

Ir dar kodėl Aleksiejus Gaiževskis man pasiro-
dė ypatingas žmogus. Aš neklausiau jo tautybės, bet
iš vardo ir pavardės galėjau spėti, kad jis nėra lietuvis
arba bent ne visai lietuvis. Bet jis elgiasi kaip Lie-
tuvos patriotas. Štai į 15min.lt žurnalisto klausimą,
kiek tada kovinių filmų prisižiūrėjusiuose vaiki-
nuose buvo Lietuvos, laisvės jausmo, Aleksas (jį taip
vadina draugai) atsakė: „100 procentų. Kai sausio mė-
nesį pamačiau prie parlamento besirenkančius Lie-
tuvos žmones, kai buvau jų minioje, aš supratau vie-
na – tiek žmonių klysti negali. Tai nebuvo fanatizmas,
o atsidavimas ir supratimas. Patriotizmas buvo už-
degtas. Laužai mumyse uždegė ugnį, dainos įkvėpė
dvasią”, – sakė žmogus, kuris šalia kitų retų savybių
turi dar ir iškalbos dovaną. Tai žmogus, kuris sugeba
uždegti kitus.

Pasinaudota lrytas.lt, 15 min.lt

Jeigu Sausio 13-ąją vadintume Pergalės
diena, kaip kai kas siūlo, tai ši šventė man
pirmiausia asocijuotųsi su Aleksiejaus
Gaiževskio pavarde. Kažkada esu dariu-
si interviu su šiuo – tuomet jaunu žmo-
gum. Apie jį priminė praėjusiai Sausio 13-
ajai sukurtas filmas apie pirmąjį nepri-
klausomos Lietuvos desanto būrį. 

Per penkiasdešimt žurnalistavimo metų
yra kalbėtasi su labai daugeliu žmonių ir
labai įdomių žmonių, bet kartais skaitai

savo seną pokalbį ir nieko iš jo neprisimeni, net
stebiesi, kad tai tavo rengta medžiaga. O štai
Aleksiejų gerai prisimenu. Su juo Lietuvos
Seimo rūmuose vieną iš Sausio 13-osios minė-
jimo dienų supažindino Seimo narys Edmundas
Pupinis iš Utenos, mat Aleksiejus irgi uteniškis.
Jis tuomet buvo kariūnas. Seimo rūmai tomis
dienomis būna atviri, ir jis vaikščiojo po juos
vienas, prisimindamas 1991 m. sausio 13-osios
dienas, kurias praleido čia. O atmintyje pokal-
bis su juo įstrigo dėl to, kad jis man pasirodė ne
kaip realus asmuo, o kaip superherojus iš ko-
vinio filmo. Iš eilinio 17-mečio rūmų gynėjo (kad
jį priimtų, prisistačiusio 19-mečiu) jis tapo Lie-
tuvos kariuomenės pulkininku. Kariu jis norėjo
būti nuo vaikystės. Tai buvo jo gyvenimo pras-
mė ir tikslas.

Pradžia – sausio 13-ąją

2019 m. sausio 13-ąją buvo parodytas filmas
„Spec. Žvėrynas” apie 1991 m. sausio įvykių metu su-
formuotą slaptą specialiųjų operacijų – desanto
būrį, kuris buvo skirtas svarbiausioms nepriklau-
somybės kovų operacijoms atlikti. Buvo atrinkta ke-
liolika Seimo rūmų gynyboje pasireiškusių vyrukų.
Konspiracijai jiems buvo duotos gyvūnų pravardės
– Banginis, Krokodilas, Vanagas ir t. t. Aleksiejus
buvo Voras. Todėl šis būrys vėliau juokais buvo pra-
mintas „Franco žvėrynu”, mat to būrio vadovas buvo
Pranas – kovinės savigynos meistras Pranas Kas-
teckas.

Aleksiejus Seimo rūmuose atsirado tarsi ir at-
sitiktinai – jis tuomet mokėsi Utenos profesinėje mo-
kykloje ir ketino būti traktorininku. Kai draugas jį
pakvietė važiuoti į Vilnių ginti Seimo rūmų, nuo-
tykių filmų prisižiūrėjęs vaikinas sutiko nedvejo-
damas. Į Vilnių abu išvažiavo autobusu net neįspė-
ję tėvų. Kai kitą dieną Aleksiejus paskambino namo,
motina susirūpino jį kuo greičiau pargabenti į Ute-
ną, bet jis pasakė – ne, aš lieku čia. Ir liko, galima sa-
kyti, visam gyvenimui. Visam gyvenimui savo vals-
tybės gynyboje. Karo tarnyboje jis jau 29 m. Kai buvo
kuriamas filmas apie „Spec. Žvėryną”, jis  tuo metu
tarnavo Lietuvos atstovu prie NATO – transforma-
cinėje vadavietėje Norfolke, JAV. Jo pagrindinė
funkcija buvo dalyvauti štabo veikloje gaunant,
perduodant bei pačiam teikiant karinės ekspertizės
informaciją į Lietuvą ir iš jos – jis buvo lyg tiltas tarp
šio štabo ir Lietuvos kariuomenės (sakau – buvo, nes
viešosios interneto prieigos naujausios informaci-
jos apie šį asmenį neteikia). 

Kovinė mokykla

„Spec. Žvėrynu” pavadintas būrys buvo siun-
čiamas į karščiausius taškus. Jų priešininkas tuo-
met buvo OMON – speciali sovietinė karinė struk-
tūra, kuri nepaisė jokių taisyklių ir darė Lietuvoje

Jėga slypi ne ginkle 
AuDRONė V. ŠKIuDAITė

2 2020�SAUSIO�7�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji redaktorė – 
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė – 
Virginija�Petrauskienė

Techninis redaktorius –
Jonas�Kuprys

Korektorė – 
Dalia�Sokienė

Už�skelbimų�turinį�ir�kalbą�neatsakome.�

Straipsnių�autorių�nuomonė�nebūtinai�
sutampa�su�redakcijos�nuomone.

Administracija –
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Pulkininkas Aleksiejus Gaiževskis.                                       15min.lt�nuotr.



kūdikius, kurie didžiąją laiko dalį gy-
vena ir ten miega. Nebus skaičiuojami
asmenys, kurie 2020 m. balandžio 1 d.
yra slaugos namuose, kalėjime, sulai-
kymo įstaigoje ir t. t. Taip pat apklau-
sos dalyvis turi pateikti telefono nu-
merį, jeigu reikėtų susisiekti oficialiais
gyventojų surašymo biuro reikalais.
Pateikiant informaciją apie kiekvieną
gyvenantį asmenį reikia nurodyti as-
mens vardą, pavardę ir lytį. Taip pat
reikia pateikti asmens amžių ir gimi-

mo datą. Reikia atsakyti, ar asmuo yra lotynų ame-
rikiečių kilmės. Kokia yra asmens rasė. Duodami
pasirinkimai: baltųjų, juodaodžių arba afroame-
rikiečių, Amerikos indėnų arba vietinių Aliaskos
gyventojų. Yra išvardinta dar vienuolika kitų pa-
sirinkimų. Kai kurie – iš Azijos žemyno, kaip, pvz.,
kinų, indų, vietnamiečių, korėjiečių, japonų, fi-
lipiniečių ir t. t. Mano manymu, dauguma jų yra
azijatai, bet tokios rasės apklausoje iš viso nėra.
Atrodo, kad europiečiai priskiriami baltųjų rasei.
Kaip būdavo praeityje, apklausoje nebeklausiama
apie tautybę. 

Vadove sakoma, kad 2020 m. surašymas bus pa-
prastesnis nei bet kada anksčiau. Taip pat rašoma,
jeigu galima užpildyti 2020 m. surašymo anketą in-
ternetu, reikia eiti į  tinklalapį, kurio adresas bus
nurodytas apklausos anketoje. 

Dėl man nežinomų priežasčių anketoje mini-
mų asmenų duomenys turi atitikti balandžio 1 d.
padėtį. Ta diena oficialiai skaitoma gyventojų su-
rašymo diena. Balandžio 1 d. taip pat laikoma Me-
lagių diena – pasaulinė juoko diena, kuri minima
visame pasaulyje (angl. ,,Fools Day”).  Cinikai gal
sakytų, kad čia nėra paprastas sutapimas, bet sub-
tilus  Washingtono  biurokratų  humoro prover-
žis.

Savo gyventojus skaičiuoja ne tik JAV, bet ir
kiti pasaulio kraštai. Lietuvos valstybės institu-
cijos pradeda rengtis šalies gyventojų ir būstų vi-
suotiniam surašymui 2021 m. Gyventojų ir būstų

surašymas 2021 m. pirmą kartą gali būti vykdomas
automatiškai, panaudojant administracinius duo-
menis, gautus iš pagrindinių valstybės registrų ir in-
formacinių sistemų. Man nelabai aišku, ką tai reiš-
kia. Statistikos departamento pateiktoje informaci-
joje sakoma, kad pačiame gyventojų surašymo pro-
cese gyventojams nereikės dalyvauti priimant su-
rašinėtojus.  Tai bus galima atlikti internetu. Nu-
matoma, kad gyventojų surašymas vyks sausio 1 d.
ir surašymo rezultatus planuojama skelbti 2022 m.
Statistikos departamentas bandomąjį surašymą at-
liks 2019 m. sausio–2020 m. birželio mėnesiais. 

Pernai JAV prezidentas Donald Trump
atsisakė bandymų į JAV 2020 m. vyk-
siančio gyventojų surašymo anketas
įtraukti klausimą apie pilietybę. Anks-
čiau JAV Aukščiausiasis Teismas priėmė
sprendimą, kad JAV administracija ne-
galės į surašymo anketas įtraukti klau-
simo apie pilietybę, kadangi ji nepateikė
tam įtikinančių argumentų. Žinovų
nuomone, pilietybės klausimo įtraukimas
gali paskatinti daugelį atvykėlių iš Lotynų Ame-
rikos, nelegaliai gyvenančių JAV, ignoruoti sura-
šymą, kas atsilieptų surašymo tikslumui. Surašy-
mo daviniai nulemia, kiek kokia valstija turės at-
stovų Kongrese, kiek pinigų valstijos gaus iš fe-
deralinės valdžios ir t. t.

JAV gyventojų surašymai vyksta nuo 1790 m.
kas dešimtmetį. Šių metų surašymas turi ap-
imti apie 143 milijonus gyvenviečių arba būs-

tų. Dalyvavimas jame yra privalomas, bet sura-
šymo anketų turinys yra konfidencialus.

Trumpai pažvelkime į 2010 m. JAV gyvento-
jų surašymą. Šio surašymo tikslas buvo gauti kuo
tikslesnius duomenis. Tai įgyvendinti buvo su-
telkta 63,500 apklausėjų. 2010 m. gyventojų buvo
308,745,538. Didžiausias procentinis gyventojų au-
gimas buvo Nevada valstijoje – 35.1 proc. Michi-
gan – vienintelė JAV valstija, kurioje gyventojų
buvo sumažėję puse procento.  Skaitlingiausia
valstija buvo California – 37,253,956 gyventojų. Po
to – Texas ir New York.  Mažiausiai gyventojų tu-
rėjo Wyoming valstija – 563,626. Po to pagal gy-
ventojų skaičių – Vermont (625,741) ir North
Dakota (672,591). Per dešimtį metų JAV įvyko 9,7
proc. pokytis.

Ko laukti 2020 m. surašyme? Kiekviena gy-
venvietė ar būstas turės apklausos numerį ir paš-
tu gaus kvietimą apklausoje dalyvauti. Apklau-
soje klausiama: vardas, pavardė, lytis, amžius, gi-
mimo data ir rasė/etninė kilmė. Apklausoje nebus
klausimų apie atsakovo pilietybę ar imigracijos
statusą. Apklausos anketos bus išsiuntinėtos kovo
mėnesį. Priminimas apie apklausą bus išsiuntinėtas
pavasario viduryje.

Labai netikėtai internete (uploads-ssl.webf-
low.com) radau JAV gyventojų surašymo biuro pa-
ruoštą informaciją  lietuviškai: ,,Jūsų 2020 m. su-
rašymo vadovas”. Labai detaliai septyniuose pus-
lapiuose aiškinama: ,,Kaip pateikti atsakymus į
2020 m. surašymo popierinę apklausos anketą”. To-
liau duodama informacija yra parinkta iš to Vado-

32020�SAUSIO�7�D.,�ANTRADIENISDRAUGAS

2020 m. JAV 
gyventojų surašymas
ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

vo. Šalia jau minėtų priežasčių surašymo rezultatai
padės nuspręsti, kaip bus paskirstytas daugiau nei
675 milijardų dolerių dydžio federalinis finansa-
vimas.

Dalyvavimas apklausoje yra pilietinė pareiga.
Užpildyti surašymo anketą yra būtina, nuo šios pa-
reigos neatleidžiami neturintys JAV pilietybės.
Gauti atsakymai gali būti naudojami tik statisti-
niais tikslais. Jokia valdžios institucija ar teismas
negali jų panaudoti prieš apklausos dalyvius. 

Kas bus skaičiuojama? Bus skaičiuojama gy-
venvietėje ar būste gyvenantys žmonės,  įskaitant

Pasaulio žmonės meldžiasi už  Australiją
Nerimą kelianti ugnies aukų statistika

Pranešama, kad labiausiai nukentėjo Austra-
lijos New South Wales (NSW) valstija, ugnis ne-
gailestingai siaubia ir kaimyninę Victoria valsti-
ją. Degančiose šalies teritorijose ir jų kaimynystėje
atmosferos užterštumas dramatiškai viršija visas
leistinas normas, o dūmų šleifas nuo žemyno nu-
sidriekė per 2000 km link Naujosios Zelandijos. 

,,Visoje NSW valstijoje paskelbta kritinė pa-
dėtis, aktyvūs 150 ugnies židinių, 30 jų – nevaldomi.
Su liepsnomis kovoja daugiau nei 3 tūkst. ugnia-
gesių, gelbėjimo darbuose aktyviai dalyvauja
Australijos gynybos pajėgos. Į aktyvią tarnybą pa-
šaukti 3 tūkst. rezervo karių”, – pasakojo LRT ben-
dradarbė Australijoje R. Baltušytė.

Nuo rugsėjo per gaisrus žuvo mažiausiai 23
žmonės, sudegė apie 2000 namų, gaisrai pasi-
glemžė trečdalį koalų populiacijos NSW, o išde-
gusių teritorijų bendras plotas yra dvigubai di-
desnis nei Belgijos. Ekspertai spėja, kad vien tik
NSW valstijoje liepsnose žuvo beveik pusė mili-
jardo gyvūnų. Praėjusiomis savaitėmis pasaulį ap-
skriejo išgelbėtų koalų, godžiai geriančių vande-
nį iš gelbėtojų rankų, ir apanglėjusiuose miškuose
šokuojančių kengūrų vaizdai. 

Remiantis Sydney universiteto atliktu tyrimu,
nuo rugsėjo NSW valstijoje žuvusių gyvūnų gali
būti 480 mln. Tai „labai santūri” statistika, pa-
brėžia autoriai. Tikrieji skaičiai esą gali būti daug
didesni.

Žuvo trečdalis 
New South Wales koalų

Socialiniuose tinkluose ir įvairiose infor-
macijos priemonėse pasirodė skausmingi nuo
liepsnų bėgančių kengūrų, sudegusių koalų, nuo
medžių krentančių negyvų kakadu nuotraukos.
Tačiau veikiausiai, nepaisant jų, tikrąjį tragedi-
jos mastą suvokti yra nelengva.

Kol kas skaudžiausiai nukentėjo koalos – jos
nespėja pabėgti nuo gaisrų, nes juda lėtai, o mai-
tinasi tik eukaliptų lapais. Eukaliptai yra aliejingi,
dėl to itin degūs.

Skaičiuojama, kad per keturis mėnesius gais-
ruose žuvo iki 8000 koalų. Tai viena trečioji šių žin-
duolių populiacijos NSW regione. 

Sekmadienį, sausio 5 d. buvo pranešama,
kad praslenkantys krituliai pietinėje Australijo-
je, kur siaučia daugiausiai gaisrų, truputį atvėsino
orą, prasklaidė dūmų debesis, bet nesustabdė
gaisrų. Žmonės toliau evakuojami. Vien NSW vals-
tijoje siaučia per 140 gaisrų. Žemynui kovojant su
milžiniškais miškų gaisrais, registruojami ir re-
kordiniai karščiai. Vos kelios dešimtys kilometrų
nuo Sydney centro esančiame priemiestyje šį sa-
vaitgalį buvo užfiksuota 49 laipsnių C temperatūra.
Teigiama, kad ši vieta tą dieną buvo karščiausias
pasaulio taškas.

Nukelta į 11 psl.
Gyventojas padeda atsigauti išgelbėtai kengūrai. 

Nuotr.�iš�interneto



DRAUGAS4 2020�SAUSIO�7�D.,�ANTRADIENIS

TELKINIAI

RŪTA AKELAITYTĖ

Gruodžio 21 d. rytą „Rasos” lituanisti-
nėje mokykloje skambėjo kalėdi nės
dainos, eilėraščiai, sveikinimai mo  kyto-
jams, mokiniams bei jų tėve liams. Į
kasmetinę mokyklos šventę at vykęs
Kalėdų senelis šoko, dainavo su vaikais,
visus linksmino, dalino ne tik dovanas,
bet ir gerą nuotaiką. Šventė subūrė esa-
mus ir buvusius mokyklos mokytojus
bei jų auklėtinius. Gana ilgai ruoštą,
daug kartų repetuotą programą vai-
kučiai dovanojo susirin kusiems, o taip
pat bendram darbui sukvietė tėvelius,
kurie dailiai papuo šė salę bei pasirūpino
gardžiomis vai šėmis. 

Nuotaikingas kalėdines daine-
les, šokius ir eilėraščius atliko
visų klasių mokiniai – nuo pa-

čių mažiausių iki vy riausių. Itin dar-
niai ir šiltai nu skam bėjo sesučių – Mi-
lenos ir Paulos duetas, kurios atliko
dainą „Naujieji eina”, bei Paulos ir
dvynukių Agatos ir Gerdos trio, su-
dainavęs „Kalėdų giesmę”. Galiu pa-
sidžiaugti, kad ir aš turėjau progos į
šventę įnešti šiek tiek autentiškumo,
dainas „Tyli naktis” ir „Aleliuja”
akompanuodama kanklė mis. Tiek mo-
kytojai, tiek tėveliai įdėjo be galo daug
pastangų, meilės, šilumos ir laiko
šventės ruošimui, tačiau turbūt niekas
nepaneigs, kad bene didžiausias in-
dėlis ir atsakomybė teko muzikos mo-
kytojai Virginijai Nazaro vienei. Norisi
pasidžiaugti, kad „Ra sos” lituanistinė
mokykla savo ko man doje turi tikrą
savo srities profesionalą – žmogų, pe-
dagoginę patirtį muzikos srityje skai-
čiuojantį jau daugiau nei 40 metų. Pa-
sinaudojusi proga pakalbinau moky-
toją Virginiją. 

Gerbiama Virginija, papasako ki te apie
savo specialybę ir veiklą Lietuvoje.

Baigusi tuometinės Kauno Juozo
Gruodžio aukštesniosios muzikos mo-
 kyklos akordeono specialybę, ga vau pa-
skyrimą dirbti Šakių muzikos mo-
kykloje akordeono mokytoja. Vė liau

Vilniaus konservatorijos Klaipė dos fa-
kultete baigiau chorinį dirigavimą.
Padirbusi 4 metus Šakiuose grį žau į
Kauną ir tęsiau akordeono mo kytojos
darbus. 10 metų dirbau mu zikos mo-
kytoja Veiverių meno gimnazijoje, 20
metų – „Vyturio” viduri nėje mokyk-
loje. Tuo pačiu 28 metus buvau lopše-
lio-darželio muzikos mo kytoja. Į JAV
atvykau turėdama 34 metų muzikinę
pedagoginę patirtį. Lietuvoje esu dir-
busi bent su dešim čia skirtingų savi-
veiklos kolektyvų: chorais, kaimo ka-
pelomis. Galiu pa sidžiaugti, kad bū-
dama akordeono mokytoja išugdžiau
ne vieną mokinį, tęsusį muzikos moks-
lus konservato rijose, dalyvavusį įvai-
riuose konkursuose bei pasirinkusį
muzikos pedagogo profesiją. 

O kiek metų gyvenate JAV ir tęsiate pe-
dagoginę veiklą litua nistinėse mokyklose?

Į JAV atvykau prieš 8 metus. Iš pra-
džių sakiau, kad pedagoginio dar bo tik-
rai nedirbsiu. Tačiau po metų buvau
pakviesta dirbti į Gedimino lituanis-
tinę mokyklą Mundelein. Vė liau pra-
dėjau dirbti ir „Rasos” litua nistinėje
mokykloje. Vieną šeštadienį dirbau
vienoje, o kitą šeštadienį – kitoje mo-
kykloje. Laikui bėgant nusprendžiau
pasilikti „Rasos” lituanis tinėje mo-
kykloje, kurioje dirbu jau septyneri
metai. 

O kodėl pasirinkote būtent „Rasos” li-
tuanistinę mokyklą? 

Tuo metu, kai pradėjau dirbti,
„Rasos” lituanistinėje mokykloje dar-
bavosi vos kelios mokytojos. Man pa ti-
ko mažas ir draugiškas kolektyvas,
pats vadovavimas, labai jauki aplinka.
Būdama taip toli nuo Lietuvos jau-
čiausi kaip namuose. Dirbu iš idė jos,
ateinu ne tik mokyti vaikų, bet ir pa-
bendrauti... čia jaučiuosi sava. Taip pat
labai džiaugiuosi, kad galiu matyti
rezultatą – vaikai yra imlūs ir labai
stengiasi. Ypač per šventes man labai
smagu, nes matau, kad darbas nenuėjo
veltui. Koncertais galime pradžiugin-
ti save, tėvelius ir mokytojus. 

Ačiū už pokalbį! Sėkmės!

NAPERVILLE, IL

Mokytoja Virginija Nazarovienė: 

,,Čia jaučiuosi
sava”

Kalėdinė šventė ,,Rasos” lituanistinėje mokykloje.

„Rasos” lituanistinės mokyklos mokytojos (iš k.): Rolanda Šimanskienė, Marina Bernotienė,
Kristina Petty, Simona Milvydienė, Rūta Kukanskienė, Diana Gedmi nienė, Renata Matu-
lis, Jūratė Bartkutė, Laima Bukauskienė ir Virginija Nazarovienė.

Iš k.: Paula Čapskaja, Gerda Valužis, muzikos mokytoja Virginija Nazarovienė ir Agata Va-
lužis. 

Sesutės – Milena ir Paula – dainavo duetu.

Kokia šventė be Kalėdų senelio dovanų.                                    Mokyklos�archyvo�nuotraukos



5DRAUGAS 2020�SAUSIO�7�D.,�ANTRADIENIS

Gruodžio 15 d., sekmadienį, po pirmos valandos lie-
tuviškų šv. Mišių,  Beverly Shores lietuvių klubo val-
dyba suorganizavo šv. Kūčių vakarienę primenančius
pietus ir labdaros koncertą, kurio metu susirinkusie-
ji gėrėjosi nuostabiu Agnės Giedraitytės balsu. 

Kiekvieno mėnesio trečią sekmadienį kun.
Gediminas Keršys atvyksta į Beverly Shores,
IN, Šv. Onos bažnytėlę (Saint Ann of  the Du-

nes, 433 East Golfwood Rd., Beverly Shores, IN 46301)
ir aukoja šv. Mišias. Tai vienintelės lietuvių kalba pa-
maldos Šiaurės Vakarų Indianoje. Pastaraisiais me-
tais kun. Gediminas atvyksta anksčiau ir prieš Mi-
šias veda 10-15 minučių katechezę. Ačiū kun. Gedi-
minui. Viliamės, kad kunigas šį aiškinamąjį darbą
tęs.

Jau keli mėnesiai sunkiai serga mūsų vargoni-
ninkė, meldžiamės vargonams tylint.  Gruodžio 15-
ąją, trečiąjį Advento sekmadienį, vargonuoti atvyko
talentingoji Agnė Giedraitytė. Vos ne pilnutėlė baž-
nyčia tikinčiųjų buvo labai maloniai nustebinti,
kad mums pažįstama jaunoji dainininkė Agnė var-
gonavo ir vedė visas giesmes. Jai talkino Jolanta Ig-
natova ir Ingrida Bansevičienė. 

Po šv. Mišių Agnė nuskubėjo ruoštis labdaros
koncertui. Trumpą pertraukėlę užpildė Jolanta, pa-
sakodama, kaip senovės lietuviai ruošėsi šv. Kūčių

Visus metus sunkiai derinusi pareigas ir pašaukimą su
linksmybėmis, Centrinio New Jersey Lietuvių Ben-
druomenė (LB) 2020-uosius sutiko garsiai ir linksmai
šokdama ir dainuodama kartu su viešniomis iš Lietuvos
– Giulija ir Monika. Mamos ir dukros duetas surengė
vienintelį koncertą JAV ir nepaliko abejingų. Koncerto
metu pokylio svečiai galėjo mėgautis tiek romantiš-
komis, tiek ir šokių ritmu skambančiomis mamos ir
dukros – Giulijos ir Monikos – dainomis. 

NEW JERSEY

BEVERLY SHORES, IN

Centrinio 
New Jersey 
bendruomenė
2020-uosius 
sutiko linksmai

Centrinio New Jersey LB linki Lietuvai ir visoms
pasaulio lietuvių bendruomenėms laimingų ir pra-
smingų 2020 metų!

Kostas Mastauskas
Centrinio New Jersey valdybos pirmininkas 

Žinoma atlikėja Giulija koncertavo su savo dukra Monika.

Atlikėja Giulija yra gerai žinoma Lietuvos
estrados žvaigždė, aktyvi scenoje jau nuo 90-
ojo dešimtmečio. Valstybinės konservatorijos

Klaipėdos fakultetuose yra baigusi režisūros studi-
jas. Nuo 1992 m. dainavo Kėdainių grupėje ,,Prolo-
gas”. Šiuo metu atlikėja Giulija dirba širdžiai mie-
lą darbą – Vilkijos globos namuose užima meno va-
dovės pareigas, na, o dukra Monika aktyviai kon-
certuoja viso Pasaulio operos teatruose. Šiuo metu
ją galima išvysti pagrindinėje Giuseppe Verdi ope-
ros „Aida” rolėje Ravenos, Italija, teatre.

Prieš laikrodžiams išmušant dvyliktą, gausiai su-
sirinkusių tautiečių minia Estų namus sudrebino
Tautine giesme, o išklausius LR Prezidento Gitano
Nausėdos naujametinį sveikinimą pasigirdo šam-
pano kamščių pokštelėjimai, ir visi patraukė laukan,
kur buvo paruošti naujametiniai fejerverkai.

Būtina paminėti prie renginio prisidėjusius as-
menis, nepagailėjusius savo ir savo šeimų laiko. Jau
kurį laiką Centrinio New Jersey LB verčiasi be LF
paramos, kartais išlaidas ir nuostolius dengdama
savo lėšomis. Tačiau tai netrukdo pačiai jauniausiai
JAV LB gyvuoti ir į renginius suburti būrį lietuvių.

Ypatingas AČIŪ valdybos nariams ir jų šei-
moms. Būtina paminėti šiuos vardus: Asta Šumins -
kienė, Virgis Bražinskas, Jūratė Jehn, Loreta Bal-
čaitienė, Loreta Maštaukienė, Eglė Cabanas, Reda Še-
šelgienė, Livita Skučaitė ir dar daug kitų pagalbi-
ninkų. Taip pat turime padėkoti Estų Bendruomenei
ir jų pirmininkei Helica DeShaw už toleranciją ir pa-
galbą renginiams suteikiant patalpas.

Įsimintini įvykiai
Beverly Shores

Iš k.: Ingrida Bansevičienė, Jolanta Ignatova, Julius Milevičius, Agnė Giedraitytė, Elena ir Evaldas Rudze vičiai, Rima
Binder, Rūta Sidabrienė ir Loretta Kasparas.

Iš k.: Clemente Dedela, Agnė Giedraitytė ir Kęstutis Si -
dab ras.

vakarienei.
Agnė Giedraitytė labdaros koncertą pradėjo lie-

tuvių autorių dainomis, tarp jų – Vytauto Kernagio
,,Baltas paukštis”. Klausytojai buvo sujaudinti ir su-
graudinti. Žavingai skambėjo atliekamos kalėdinės
giesmės. Agnė paminėjo, kad kalėdines giesmes įra-
šė į diską ,,Merry Christmas from my heart”. Visos
lėšos už koncertą ir kalėdinių giesmių diską buvo
skirtos ligos ištiktai šeimai. Ačiū Agnei ir jos mie-
lai mamai Sandrai Giedraitienei už neįkainojamą ka-
lėdinę dovaną.

Po koncerto susirinkusieji skubėjo prie Kūčias

primenančio stalo. Diana Johns pasirūpino, kad su-
neštinis pietų stalas būtų gausus ir šventiškas.
Ačiū visoms ir visiems, ačiū kun. Gediminui, ačiū
Agnei, kad šių metų paskutinės lietuviškos pamal-
dos, labdaros koncertas, šventiniai pietūs ir nuo-
širdus bendravimas liktų įsimintinas.

Kitos lietuviškos šv. Mišios Šv. Onos bažnyčio-
je vyks 2020 m. sausio 19 d., 1 val. p. p. Renkamės 15
min. anksčiau.

Iki pasimatymo.

Beverly Shores lietuvių klubo info.

Šventiniai pietūs. Dainininkė Agnė Giedraitytė.



DRAUGAS6 2020�SAUSIO�7�D.,�ANTRADIENIS

Kalėdos visada apgaubtos
paslap tingumo, laukimo,
džiaugsmo ir nerimo. Gruo-

džio 14-osios rytą šventiškai nusi-
teikę vaikučiai ir tėveliai skubėjo į
Čikagos lituanistinę mokyklą
(ČLM). Gražiai išpuoštoje salėje
laukė gra žuolė eglė, spindinti įvai-
riomis spalvo mis. Vieni už kitus
gražesni, linksmi ir žvalūs į salę at-
skubėjo kiškučiai (kiškiai), miško
žvėreliai (vaikų rate lis) ir pelė-
džiukai (darželis). 

Išradingos Kalėdos Čikagos lituanistinėje mokykloje
stebuklu – kad galėjo susirinkti kartu.
Bet Žiema pradėjo nerimauti, kad šio-
je puotoje kažko trūksta. ...Netrukus at-
vyko ir Kalėdų senelis, kuris dainavo
ir šoko su vaikais. Visoms klasėms pa-
dovanojo po maišą dovanų.

Norisi tikėti, kad vaikučiai ne tik
patyrė gerų pojūčių, padovanojo vieni
kitiems šypsenų, bet kalėdinę dvasią
parsinešė ir į namus.

Mokytoja Rita Gudzevičienė

d d d
Gruodžio 21-osios rytas – šventinis

rytas. Pamokų nėra, bet visi dūzgia
kaip bitutės, klasės ūžia nuo re pe tuo-
jamų dainų, šokių, o renginių salė
pilnut pilnutėlė mokytojų, tėvelių,
nykštukų, kuriems svarbu pasirūpin-
ti, jog šventinė diena praeitų sklan-
 džiai, šauniai. Koridoriuose nosį ma-
loniai kutena maisto kvapai, sklin-
dantys iš klasių. Pasiruošimo šurmu-
lys. Taip ir norisi įsitraukti į darbš-
čiųjų sūkurį... Laukia įdomi kalėdinė
programa.

Jau keletą metų vyresniųjų kla sių
mokiniai kalėdinę šventę švenčia kiek
kitaip. Nuo šešto iki dešimto sky riaus
vaikai atstovauja etnogra finiams Lie-
tuvos regionams. Taigi mokyklos šur-
mulio priežastis – kuo pui kiau, šauniau
bei išradingiau pristatyti regionus.

Šventei pasiruošta. Vaikai sėdasi
prie papuoštų stalų, kurie lūžta nuo
tradicinių aukštaitiškų, suvalkietiš kų,
dzūkiškų, žemaitiškų valgių. De šimto-
kai (auklėtoja Simona Norgė laitė) at-
stovauja Žemaitijai, devinto kai (auk-
lėtojas Juozas Vilkas) – Aukštaitijai, aš-
tuntokai (auklėtoja Jovita Bickus) –
Dzūkijai, septintokai (auklėtoja Sand-
ra Žalnieriūnaitė) – Suvalkijai, šešto-
kai (mokytoja Jot vin gė Grigas) – da-
bartinei Lietuvai.

Tėvelių išradingumui nėra ribų:
ne tik stalai papuošti, bet salėje pui kuo-
jasi ir vėliavos, įvairiais etnogra finiais
simboliais. Šventė prasideda rengi-
nio vedėjų mokytojų Sandros Krum-

Ketvirtokai – ,,pavasarėliai” – skaitė eiles apie pavasarį, šoko linksmą pavasarinį šokį. Kai scenoje pasirodė trečiokai, salę užplūdo vasaros kaitra.

7 kl. moksleiviai atstovavo Suvalkijai. ČLM�archyvo�nuotraukos

Šeštokai simbolizavo dabartinę Lietuvą.

Puošiama eglutė.

d d d
„Miško pasaką” sekti buvo pati kė-

ta darželio mokytojoms Romanai Sa-
moškai ir Živilei Žukevičiūtei. Į sceną
sušuoliavę mažieji kiškučiai su mo-
kytojomis Rasa Zakarauskiene ir Sil-
vija Eglynaite stebino ir džiugino nuo-
taikingu pasirodymu. Šokių mo ky toja
Onutė Cvilikienė šoko kartu su kiš-
kučiais, jiems akompanavo Ra sa Sta-
nevičienė. Miško žvėreliai (vai kų ra-
telis) taip pat pasirodė labai gra žiai. Iš-
radingais kostiumais pasipuo š ę vai-
kučiai su mokytojomis Skir man ta
Orintiene ir Sandra Abrutiene atliko
šventinę programėlę. Mokyto jos Onu-
 tė ir Rasa kartu su vaikais linksmai pa-
šoko šokių. Į sceną at skubėjo gražieji
pelėdžiukai (darže lis) su mo kytojomis
Romana ir Živile. Padekla mavę eiles
apie žiemą, vaiku čiai pašoko „pelė-
džiukų” šokį. Skam bant dainavimo
mokytojos Evelinos Kara lienės akor-
dams, visi šventės dalyviai dainavo ka-
lėdines daineles. Nors ir labai buvo gra-
žu, bet „Miško pasa kai” baigti trūko
...Kalėdų senelio. Garsiai pakviestas į
salę su di deliu maišu ant pečių jis at-
ėjo. Mo kytoja O. Cvilikienė pakvietė Se-
nelį pašokti kartu su visais. Po to jis

pra džiugino vaikučius dovanėlėmis.
Skirstėmės linksmesni, geresni, lai-
 mingesni, ti kė dami Kalėdų stebuklu. 

Mokytoja Romana Samoška

d d d
Pasibaigus vienai šventei į salę jau

rinkosi pradinių klasių vaikučiai ir jų
tėveliai. Visi skubėjo į gražiau sią metų
šventę – Kalėdas. Visą dieną žėrėjusi
Kalėdų eglutė, puošnūs karnavaliniai
vaikučių rūbai, linksma mu zika ir
žaidimai teikė džiaugsmo vaikams ir
tėveliams.

Šiais metais kalėdinė šventė su-

 kvietė į visų metų laikų susitikimą.
Antros klasės mokiniai (mokytoja Dai-
va Juzėnas) įkūnijo Žiemą ir pa sikvietė
visus metų laikus į kalėdinę puotą. Žie-
ma, sušukusi burtažodį, pa sikvietė Pa-
vasarį. Pavasaris (ketvirtokai, moky-
tojos Danutė Petraitienė ir Angelė Žu-
kevičienė) su žalia, gėlėta skraiste iš-
skleidė pirmuosius pum purus ir do-
vanų į puotą atnešė pintinę žibuoklių.
„Pavasarėliams” mamytės pasiuvo
nuostabaus grožio skraistes. Vaikai
skaitė eiles apie pa vasarį, šoko linksmą
pavasarinį šokį. Po to salę užplūdo Va-
saros kaitra. Trečiokai (mokytoja Rita
Gudzevičie nė) įbėgo į sceną pasipuošę
vasarinė mis suknelėmis, šortais, marš-
kinėliais, saulės akiniais, nešini ka-
muoliais, drugelių gaudyklėmis. Į puo-
tą atsinešė medaus puodynėlę. Skaitė
eiles apie saulę, aguonas, braškes, jūrą
ir atostogas kaime pas močiutę. Na, o
po linksmos vasaros visuomet ateina
turtingas ruduo. Rudeniui at stovavo
pirmokai (mokytoja Jolanta Žurums-
kienė). „Rudenėliai” nudažė salę ru-
dens spalvomis ir deklamavo eiles apie
rudens grožį ir gėrybių gausą. Vaišių
į puotą atnešė riešutų.

Visi pasidžiaugė kalėdinės nakties

horn bei Vilmos Vaičienės, pa sipuošu-
siomis ožkelių kostiumais, sveikinimu
bei pristatymu, kas yra Kalėdos bei ko-
kią prasmę jos turėjusios senovėje.
Paskui pasigirsta bel dimas į duris ir
pro jas įžengia Ka lėda. (Kalėdų senelis
senovės Lietu voje buvo vadinamas Ka-
lėda, atėjęs į namus sakydavęs: „Aš –
Kalėda, atėjau iš ano krašto, kur miltų
kalnai, medaus upės, alaus ežerai, sal-
dainiais lyja, barankomis sninga, nešu
skarbų pilną terbą, laimę, derlių ir
kitokį labą. Prašau dureles atidaryti ir

į aną kraštą nevaryti”).
Kalėda palaimina kiekvieną re gio-

 ną, tuo siekdamas užtikrinti gero vę,
skalsą bei darną ateinančiais me tais.
Kiekvienas stalas apiberiamas javais.
O už tai, kad jam atsidėkotų, nuo kiek-
vieno stalo vaikai jį pavaišina. Kai Ka-
lėda atsisėda, kiekvienas stalas prisi-
stato. Mokiniai parodė teatralizuotą
programą apie Lietuvos etnografinius
regionus. Vaikai ne tik dainavo, šoko,
grojo, bet ir papasakojo, kokios tradi-
cijos buvo viename ar kitame regione.
Programos metu susirinkusieji išgir-
do skirtingų re gio nų tarmes, sužinojo
išskirtinius regionų papročius. Puikus
mokinių pasirodymas parodė mūsų
kultūrinio paveldo originalumą. Norisi
pasidžiaugti, kad lietuviškumas, tau-



7DRAUGAS 2020�SAUSIO�7�D.,�ANTRADIENIS

Lietuviškos Kūčios Marquette Parke
prisimenant praėjusių metų pabaigos šventes 

Skanaus Kūčių maisto – tradicinės silkės, žuvies, mišrainių ir t. t. parūpino Čika-
gos „Racine Bakery“. 

Parapijos klebonas kun. Jaunius Kelpšas
pasveikino susirinkusius ir paragino drau-
giškumo ir meilės negailėti visada. Perspė -
jo, kad darbai yra svarbesni už žodžius. Pa-
ra gino darbais parodyti pasauliui, kad
esame krikščionys ir aukojamės vienas
ki tam bei Bažnyčiai.

Po pietų buvo proga pagiedoti kalėdines giesmes.

Pagaliau šventės organizatorėms laikas atsikvėpti. Bet neilgam... Sėdi iš kairės: Irena Valaitis, Dalė Blekienė, Aldona Krišto-
laitis. Stovi iš kairės: Vilė Kilikauskas, Danutė Lisničenkienė, Audra Zakarauskas, parapijos sekretorė, Rūta Daukienė, Inesa Ma-
karas, Genovaitė Jucienė ir Irena Šalaviejienė. Audronės�Kižytės�nuotraukos

Praėjusių metų gruodžio 22 d., sekmadienį, istorinėje Či ka -
gos Švč. Mergelės Marijos Gimimo parapijoje buvo švenčia-
mos Kūčios. Parapijiečiai ir kiti svečiai 11 val. r. pirmiausia
susirinko bažnyčioje, kur lietuviškai buvo aukojamos šv. Mi -
šios. (Mišias šioje  parapijoje kiekvieną sekmadienį galima
stebėti „Draugo“ tinklalapyje www.draugas.org.) Tą sekma-
dienį nuostabios architektūros bažnyčia, pastatyta lietuvių

imigrantų pastangoms 1927 metais, nušvito dar labiau. Ka -
lė diniai papuošalai, eglutės, vainikai, lemputės ir, žinoma,
su sirinkusių žmonių šypsenos bei ypatinga nuotaika sukūrė
nuostabią šventę. Po šv. Mišių visi rinkosi parapijos salėje
pa būti ir atšvęsti kartu. 

Audronės Kižytės fotoreportažas      

Grojo Zenonas Petrošius ir Vytautas Jurevičius.
Broliai Vytas ir Algis Norvilai dainuoja su sesute Lucija Nor-
vilaite-Slikas. 

tiškumas trykšta iš vaikų širdelių. Tė-
ve liai negailėjo vaikams plojimų, pri-
tar dami vaikų dainoms lingavo.

Po prisistatymo vaikai, vadovau-
jami tautinių šokių mokytojos Vil mos
Vaičienės bei akompanuojant mokyto-
jai Genei Razumienei, žaidė lietuvių
liaudies žaidimus: „Uoi, at važiuoja le-
liu Kalėda”, „Želvičio kelmas”, „Grybs
grybs pulkaunyks”, „Gry bų raut”, „Vil-
ko uodega”. Skam bėjo su muzikos mo-
kytoja D. Ged vi liene išmoktos dainos.
Net širdį spau dė, kai tiek gražių balsų
dainavo lie tuviškai. Visos šventės metu
šypse nos veide nedingo nei mokinių,
nei tėvelių, nei mokytojų veiduose.

Programa baigėsi giesmėmis. Švie-
sos užgeso, vaikų rankose degė žva-
kutės, kurios dar labiau sujaudino ir
įrodė, jog laukiant švenčių svarbu ne
tik daugybė dovanų po eglute, bet ypa-
tinga bendryste ir meilė.

Po programos visi galėjo paska-
nauti etnografinių regionų patiekalų.
Oi, gardu, skanu buvo. Ir per barzdas
varvėjo, ir burnoj turėjo, nes stalai nuo
vaišių linko.

Ačiū mokytojams, mokiniams ir
tėveliams už nuostabią šventę. Lai pa-
linkėjimai pildosi su kaupu…

Mokytoja Simona Norgėlaitė

d d d
Penktokai, kaip ir kiekvienais me-

tais, Kūčių šventę ruošė snaigė mis iš-
puoštoje Čiurlionio galerijoje. Šventę
organizavo mokytoja Vilma Se kona.

Vaikai, pasipuošę lininiais rū bais,
Kūčias šventė pagal senuosius lietuvių
papročius. Tėvas (Augustas Leskaus-
kas) ir Motina (Skaiva Pur vis) vedė va-
karą, ant stalo dėdami lietuviškus tra-
dicinius Kūčių patie kalus: kūčiukus,
aguonpienį, kalėdai čius, silkę, juodą
duoną, riešutus, obuolius, o likusieji
vaikai pasakojo žiūrovams jų simbo-
linę reikšmę, su pažindino svečius su
Kūčių tradicijomis, papročiais.

Eglutę penktokai puošė kaip se-
novėje – riešutais, obuoliais, riestai-
niais, sausainiais ir gražiaisiais šiau-
dinukais. Šventėje nebuvo pamiršta ir
linksmosios dalies – burtų ir žai di-
 mų. Labiausiai džiugesio sukėlė mal-
 kų skaičiavimas ir lėkščių vertimas.
Įsitraukė net žiūrovai – tėveliai.

Penktokai prisiminė Kūčių vakaro burtus.

Po šokio (kurto mokytojos Vil mos
Vaičienės) ir dainų (akompanuojamų
mokytojos Dalės Gedvilienės) talentų
pasirodyme skambėjo ir in strumentai.
Matas Ulba grojo violon čele, Skaiva
Purvis ir Beatričė Bart nikaitė – pia-
ninu, o Augustas Les kaus kas nustebi-
no savo pagamintu tortu „Medutis”.

Kas metai penktokų Kūčių šventė
sušil do širdis tautiškumo dvasia, kvie-
čiančia nepamiršti lietuviškų tradicijų
ir papročių, gerbti ir tausoti senolių iš-
mintį ir perduoti ją būsimoms kartoms.

Parengė mokytoja Vilma Sekona 



2020�SAUSIO�7�D.,�ANTRADIENIS8 DRAUGAS

Peržengiant metų slenkstį galima pamąstyti apie
praėjusius mėnesius, sveikinti, dovanoti ir dėkoti…
Organizacijos „Vaiko vartai į mokslą” valdyba, tary-
ba ir nariai yra dėkingi už suteiktą progą veikla, pro-
jektais ir parama padėti Lietuvos rizikos grupės šei-
mų vaikams, kurie lanko pomokyklinius dienos cent-
rus. Per šventes smagu buvo sulaukti įvairių žinių ir
prisiminimų iš remiamų centrų veiklos.

Centruose vyko įvairi prieškalėdinė veikla.
Centrų lankytojai su vadovėmis gamino ir pa-
kavo dovanas savo šeimų nariams ir vieni ki-

tiems. Jie mokėsi Advento ir Kūčių papročių, prieš
išsiskirstydami žiemos švenčių pertraukai, rinkosi
kartu su centrų lankytojų šeimų nariais. Centro ,,Sva-
jonės” vaikai šiuolaikiškai papuošė eglutę, kuri
puikavosi Varėnos eglučių alėjoje. Žemaičių Kalva-
rijoje ,,Vilties vėrinėlių” centro lankytojai gamino
žvakes ir atvirukus eglučių motyvais ir formomis.

Iš Šateikių užimtumo programų vadovė Inga pra-
nešė: „Be savo įprastinės veiklos: rankdarbių prog-
ramų, VVĮM organizacijos užsiėmimų, pamokų ruo-
šos, higienos įgūdžių ugdymo bei kitų užsiėmimų
tvarkėmės bei puošėme Dienos centrą artėjančių Kū-
čių ir šv. Kalėdų proga. Darėm vainiką, kuris puošia
mūsų pietų stalą, susisukome žvakeles. Pasidarėme
Advento kalendorių, vaikai už padarytus gerus dar-

2019-ieji ,,Vaiko vartams į mokslą” buvo darbingi
Remiamuose centruose Lietuvoje lankytojai ir vadovės mokėsi tradicijų, ruošėsi šventėms

Metinis ataskaitinis pranešimas visuomenei bus
rengiamas 2020 m. vasario 9 d. Pasaulio lietuvių
centre, 12:30 val. p. p. Visi kviečiami geriau su-

sipažinti su organizacijos veikla 2019 m., jos rėmėjais,
sėkmingai paruoštų JAV jaunų savanorių darbu Lietu-
voje, su Lietuvių Fondo paramos dėka įgyvendintu edu-
kaciniu ekskursijų projektu bei su 2020 m. planais ir nu-
matomais projektais. Primename, kad organizacijos paš-
to adresas pasikeitė: Child’s Gate to Learning/Vaiko var-
tai į mokslą, 14911 127th Street, Lemont, IL 60439.

Prie kalėdinės eglės – Žemaičių Kalvarijos centro „Vilties vėrinėliai” vaikai. Žemaičių Kalvarijos centro „Vilties vėrinėliai” Kūčios.

bus kiekvieną dieną galėdavo išsitraukti po maišiuką
su nedidele staigmenėle, tas kelias savaites vaikučiai
ypač  stengėsi padaryti kuo daugiau gerų darbų.
Žiemos tema puošėme langus. Gaminome savo arti-
miesiems, draugams, geros valios žmonėms šventi-
nius atvirukus. Turėjome gražų pasisėdėjimą Ad-
vento pradžiai paminėti. Su vaikučiais ir keleta
mamyčių  kalbėjomės apie Adventą bei gaminome
gražius angeliukus. Kitomis dienomis kepėme me-
duolinius sausainius kalėdinei popietei. Vieną die-
ną su vaikais vykome į Klaipėdoje esantį Pilies mu-
ziejų bei lankėmės kino teatre, žiūrėjome filmą (šią
kelionę finansavo LR Socialinės apsaugos ir darbo mi-
nisterija). Žinoma, kaipgi be kalėdinės eglutės, – Ša-
teikių girininkas Juozas padovanojo gyvą žaliaska-
rę, kurią puošėme savo gamintais žaisliukais. Kalė-

dinė popietė prabėgo smagiai, vaikučiams padova-
nojome saldžių dovanėlių, kuriomis jie džiaugėsi.
Šventinės popietės metu su vaikučiais bei tėveliais
sakėme nuoširdžius linkėjimus visiems susirinku-
siems bei dar papuošėme savo eglutę, užkabindami
po savo rankomis pagamintą angeliuką”.

Sandy Baksys iniciatyva ir Illinois lietuvių
klubo narių (Lithuanian American Club of  Central
Illinois) dosnumu buvo pagerbtas jos tėvas, ilgametis
klubo narys ir Lietuvos patriotas a.a. Vincas Bakšys
(g. 1919 m.). Projektas ne tik papildė org. ,,Vaiko var-
tai į mokslą” iždą ateities projektams, bet taip pat
šventinėmis dovanėlėmis praturtino vaikus mal-
tiečių vedamame dienos centre velionio gimtinėje Vi-
duklėje bei ,,Vaiko vartai į mokslą” remiamame cent-
re Žemaičių Kalvarijoje. Dovanėlių Viduklės vai-
kams pakavimą ir sveikinimo atvirukų ruošimą
koordinavo organizacijos remiamo centro ,,Vilties
vėrinėliai” Žemaičių Kalvarijoje lankytojai ir cent-
ro programos vadovė Jolanta.

,,Vaiko vartai į mokslą” valdyba per iždininkę
Vaidą, kuri su šeima palaikė ryšius, susipažino su
Bakšys šeimos istorija ir sužinojo, kad a+a Vincas
išsilavinimą laikė didele vertybe ir dirbo daug, kad
jo visos šešios dukros galėtų mokytis universitete.
Jis pats neišlaidavo, gyveno labai kukliai, kad ga-
lėtų išlaikyti savo šeimą ir paremti likusią šeimą
Lietuvoje. Tad nekeista, kad ir jo dukros pasekė jo
pėdomis ir iki šiol stengiasi padėti kitiems. Sandy
ir visai jų šeimai šis projektas, ši galimybė suteikti
Lietuvos vaikams akimirką džiaugsmo buvo be galo
svarbi… Vincas turėjo gilų kataliko tikėjimą. Jis vi-
sada meldėsi už savo šeimą ir savo dvi šalis – Lie-
tuvą ir JAV. Jis niekada nepamiršo Lietuvoje li-
kusios šeimos ir ją finansiškai rėmė nuo 1987-ųjų
iki mirties 2018-aisiais (mirė 99 m.). Sandy žo-
džiais: ,,Mano tėvui būtų labai reikšminga, jeigu
šiandien vaikai Viduklėje galėtų džiaugtis geresniu
gyvenimu, geresniu išsilavinimu, negu jis. Tėvas
būtų ypač laimingas, žinodamas, kad vaikai Vi-
duklėje ir Žemaitijoje myli Lietuvą taip pat stipriai,

kaip jis mylėjo”.
Org. „Vaiko vartai į mokslą” yra dėkinga cent-

rinio Illinois lietuvių klubo nariams ir visiems il-
galaikiams organizacijos rėmėjams. Padėka lapkri-
čio mėn. Philadelphia lietuvių mugėje ,,Vaiko vartai
į mokslą” stendą koordinavusioms ir aukas rinku-
sioms Onilei Šeštokienei ir Jūratei Stirbys bei to
miesto ilgametei rėmėjų būrelio koordinatorei Te-
resei Gečienei. 

Lapkričio ir gruodžio mėn. rėmėjai Detroite at-
siliepė į to miesto organizacijos koordinatorių, Ritos
Gied rai  tienės ir Rasos Karvelienės, vajų laiškus ir
dosniai aukojo Lietuvos vai kų labui. Padėka vi-
siems rėmėjams, aukojusiems organizacijai ypatin-
gomis progomis, prieškalėdinėje mugėje Pasaulio lie-
tuvių centre, įvairiuose renginiuose, ir į amžinybę
iškeliavusiųjų atminimui.

Savo šventiniuose sveikinimuose „Šypsniuko”
bendruomenės vardu Renata rašė: „’Šypsniukas’
nori pasveikinti su šventėmis, palinkėti ramybės,
sveikatos, stiprybės visiems ‘Vaiko vartų į mokslą’
nariams ir jų šeimoms. Būkite laimingi darydami ge-
rus darbus”. Panašų sentimentą atsiuntė ses. Lore-
ta Ruklos dienos centro ,,Tau” vaikų ir savo vardu.

Vaikai puošia eglutę Šateikių dienos centre.

„Vilties vėrinėlių” centro vaikai ruošia dovanas Viduklės
bendraamžiams.

Su Kalėdų seneliu – Ruklos dienos centro „Tau” vaikai.

Ji pasveikino visą ,,Vaiko vartai į mokslą” bendruo -
menę ir palinkėjo Dievo palaimos, Jo atneštos tik-
ros ramybės ir džiaugsmo bei stiprybės prasmin-
guose darbuose.

2019 m. org. ,,Vaiko vartai į mokslą” buvo dar-
bingi ir turiningi. 

Org. „Vaiko vartai į mokslą” inf. ir nuotraukos



9DRAUGAS 2020�SAUSIO�7�D.,�ANTRADIENIS

ALGIS VAŠKEVIČIUS

Prieš Kalėdas Kauno arkivyskupijos mu-
ziejuje atidaryta nauja kilnojamoji pa-
roda „Nenugalėtoji Kronika”, kurioje
„Lietuvos Katalikų Bažnyčios kronikos”
gimimo, slapstymo bei jos leidėjų „me-
džiojimo” istorijos perteiktos neįprastai
ir originaliai – grafinės novelės stiliumi
bei animuotais vaizdo įrašais.

Ši kilnojamoji paroda pasakoja,
kaip „Kronika” gimė, kas buvo jos
redaktoriai, kokius fizinius ir

dvasinius išbandymus patyrė jos lei-
dėjai, slapstydamiesi nuo galingiausią
sekimo techniką turėjusio sovietinio
saugumo, ir kaip nenuilsdami jie dirbo. 

„Nenugalėtosios Kronikos” istorija papasakota jaunimui
Naujosios ekspozicijos stenduose „Kronika” pristatoma paprastai ir išradingai. A.�Vaškevičiaus�nuotraukos�

Kardinolas S. Tamkevičius prie parodos
eksponatų.        Romualdo�Petrausko�nuotr.

Įdomu tai, kad kuriant naują pa-
rodą buvo pasirinktas būtent toks bū-
das, kuris yra priimtinas  ir supran-
tamas jaunesniam lankytojui. Būtent
vaikus bei jaunimą tikrai sudomina
įtaigia vaizdų kalba atskleistos pog-
rindinės leidybos realijos, autentiš-
kais „Kronikos” bendradarbių pasa-
kojimais paremtos istorijos, prime-
nančios gero veiksmo filmo siužetą.

„Lietuvos Katalikų Bažnyčios kro-
nikos” reikšmingumas lietuvių tautos
išsivaduojamojoje iš komunizmo ko-
voje užima garbingą vietą po 1944–
1953 m. ginkluoto pasipriešinimo, o jos
leidybos istorija – tai aktualumo ne-
prarandanti, nuolatinio atminimo ver-
ta tema. Šiandien net sunku patikėti,
kad „Kronika” tokiomis sudėtingo-
mis sąlygomis buvo leidžiama nuo
1972 iki 1989 metų ir per tą laiką pasi-
rodė 81 jos numeris.

Jau du dešimtmečius šiame mu-
ziejuje dirbanti Irena Petraitienė sakė,
kad pagrindiniai jo lankytojai yra jau
senyvo amžiaus žmonės, buvę tremti-
niai, politiniai kaliniai, bet muziejų ne-
retai aplanko ir moksleivių grupės. Bū-
tent galvojant apie jaunąjį lankytoją pa-
rengta ir naujoji ekspozicija. Surinkę
ekrane norimą siužetą, jie gali išklau-
syti įdomių istorijų, peržiūrėti jiems ar-
timo komikso forma pateiktus svar-
biausius faktus apie „Kroniką”.

Anksčiau muziejuje atidarytoje
nuolatinėje parodoje „Lietuvos Kata-
likų Bažnyčios kronika” eksponuojami
autentiški pogrindžio leidiniai, leidinio
platinimo priemonės, tikinčiųjų pa-
reiškimai, kratų protokolai, nuotrau-
kos, redaktoriaus kun. Sigito Tamke-
vičiaus (dabar kardinolo) užrašai, li-
turginiai reikmenys lageryje, dabarties
laikotarpio aukšti įvertinimai, kun.
Juozo Zdebskio liturginiai reikmenys
Pravieniškių kalėjime, kitos relikvijos.

„Norisi, kad muziejus būtų gy-
vas, prieinamas, tad čia kiekvienas lan-
kytojas gali prisėsti, paimti ir paskai-
tyti visus ‘Lietuvos katalikų bažnyčios
kronikos’ tomus, apžiūrėti kitus įdo-
mius eksponatus”, – pasakojo I. Pet-
raitienė. 

Naująją ekspoziciją apžiūrėjęs ir
lankytojams įdomiausius nuolatinės
parodos apie „Lietuvos katalikų baž-
nyčios kroniką” eksponatus pristatęs
kardinolas S. Tamkevičius papasako-
jo, kokiu būdu ,,Kronika” buvo lei-
džiama, kaip ji spausdinta, kaip buvo
platinama. Muziejaus salėse yra daug
asmeninių kardinolo daiktų – sten-
duose ir jam įteiktos dovanos, ir visi
garbingiausi 81-erių metų kardinolo
apdovanojimai – ordinai ir medaliai,
raštai, diplomai. 

Parodos dizaineriai ir vaizdo įrašų
kūrėjai Gabrielė ir Gasparas Aleksos
viename iš stendų išradingai pasakoja
ir apie tai, kaip „Kronika” pasiekdavo

Jungtines Amerikos Valstijas. Iš pra-
džių šis leidinys už Atlanto buvo siun-
čiamas siuntinyje arba būdavo siun-
čiama su kalke atspausdinta jo kopija.
Vėliau į Ameriką jau būdavo siunčia-
ma fotojuosta su „Kronikos” medžiaga,
tą fotojuostą slepiant ar pateikiant
kaip suvenyrą. Ir tiems, kas „Kroniką”
siuntė, ir jos gavėjams sovietmečiu už
tai grėsė dideli nemalonumai.

I. Petraitienė pasakojo, kad Kauno
arkivyskupijos muziejus buvo įsteigtas
2001 m. gruodžio 6 d., o atkurtas jis
buvo dar 1999-aisiais kaip muziejus, ku-
ris savo rinkiniu ir veiklos idėjomis tę-
sia 1935–1940 metais veikusio Bažny-
tinio meno muziejaus ir Religinės dai-
lės muziejaus (1940–1944) tradicijas.
Muziejaus tikslas – kaupti, saugoti ir

Šiuo rotaprintu buvo dauginami „Kronikos” straipsniai.

„Kronikos”  knygas čia galima ir paskaityti.

populiarinti Kauno arkivyskupijos
kultūros, istorijos ir meno paveldą.

Šio muziejaus rinkinį sudaro XVI–
XX amžiumi datuojami eksponatai.
Pagrindinė muziejaus rinkinių komp-
lektavimo kryptis – Lietuvos Didžiosios
Kunigaikštystės sakralinė vaizduoja-
moji ir taikomoji dailė ir ypač Kauno
arkivyskupijos medžiaga. Muziejaus
vaizduojamosios dailės rinkinį sudaro
tapyba, skulptūra, grafika, o taikomo-
sios – liturginė tekstilė, liturginiai
reikmenys, bažnyčios įrenginiai. Mu-
ziejaus rinkinį taip pat papildo ir kiti
kultūros istorijos eksponatai: nuo-
traukos, senosios knygos, atvirukai.

Taip pat muziejaus lankytojai gali
pamatyti ir kardinolo Vincento Slad-
kevičiaus (1920–2000) memorialinį butą,
kuris čia yra įrengtas ir kuriame gy-
veno kardinolas. Ekspozicijoje – trijų
kambarių memoriali aplinka, baldai,
knygos, nuotraukos, liturginiai rūbai,
relikvijos, literatūrinė ir virtuali pa-
roda, galima paklausyti ir kardinolo
balso įrašo.

Dar viena ekspozicija – paroda
„Kauno arkivyskupijos istorija”. Joje
eksponuojamos istorinės nuotraukos,
relikvijos, Švč. M. Mergelės Marijos ap-
sireiškimo Šiluvoje jubiliejaus, taip
pat ekumeninės konferencijos dovanos,
apdovanojimai, atminimo ženklai.

Lankytojų dėmesio sulaukia ir
bažnytinio meno paroda „Nedingę: iš-
saugoti bažnytinės dailės kūriniai”.
Parodoje eksponuojami XVI–XIX a.
skulptūros ir tapybos darbai, pasta-
ruoju metu sugrįžę į Kauno arkivys-
kupijos muziejaus rinkinį iš įvairių
muziejų, kur buvo išsklaidyti Antrojo
pasaulinio karo metais ir sovietmečiu.

Stenduose – ir kardinolo S. Tamkevičiaus ap-
dovanojimai. 



2020�SAUSIO�7�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS10

Parengė Vitalius Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Lietuva nori išsiveržti iš skrydžių zonos pakraščio 
Vilnius (BNS) – Lietuvoje daugėja

verslui ir valstybės pareigūnams būti-
nų tarptautinių skrydžių, tačiau eks-
pertai sako, jog šalis vis dar yra skry-
džių zonos pakraštyje. Todėl šaliai svar-
bu  gerinti oro susisiekimą, ypač su
Prancūzijos ir Vokietijos didmiesčiais
bei Jungtinėmis Valstijomis.

Užsienio investicijų skatinimo
agentūros „Investuok Lietuvoje” va-
dovas Mantas Katinas teigia, kad šiuo
metu verslininkų poreikius tenkina tik
kelios kryptys: Londonas (Sičio, Heath-
row ir Gatwicko oro uostai), taip pat
Frankfurtas, Helsinkis ir Kopenhaga. 

Agentūra prioritetinėmis krypti-
mis įvardija Paryžiaus Charlio de
Gaullio oro uostą, Miuncheną, Štut-
gartą, Hamburgą ir Diuseldorfą Vo-
kietijoje, Amsterdamą, Stambulą, Dub-
liną ir Ženevą.

„Vis dar neturime tiesioginių
skrydžių į JAV, neturime patogių jun-
giamųjų skrydžių. Reikia daug poky-
čių, kad galėtume konkuruoti su ki-
tomis šalimis tokiomis pat sąlygomis
dėl užsienio kapitalo įmonių, ypač iš
JAV”,  teigė M. Katinas. 

Valstybės valdoma bendrovė Lie-
tuvos oro uostai nurodo, kad nuo 2020-
ųjų vasaros sezono iš Vilniaus bus
galima dažniau tiesiogiai pasiekti
Miuncheną – skrydžių į jį skaičius
didėja nuo trijų iki penkių per savai-
tę. Taip pat bus pasiūlyti patogesnis ry-
tinis laikas skrendant iš Vilniaus į Pa-
ryžiaus Šarlio de Golio oro uostą. 

„Dažniausiai minimos kryptys,
kurių dar reikėtų papildomai, – Skan-
dinavija, Vokietija, minima ir Pran-
cūzija, Didžioji Britanija bei Šveicarija.
Nemažai tiesioginių skrydžių šiomis

kryptimis jau yra arba bus nuo 2020
metų, tačiau, tarkime, dėl Prancūzijos
jungčių plėtros toliau vyksta dery-
bos”, –  teigė bendrovės atstovai.

„Investuok Lietuvoje” teigia, jog
būtina atnaujinti šalies oro uostų inf-
rastruktūrą. „Vilniaus oro uostą rei-
kėtų iš esmės keisti. Oro uostų inf-
rastruktūra, patogumas klientui bei
patogūs skrydžiai yra esminiai daly-
kai, kurie miestą ir šalį gali paversti
patrauklia tiek verslui, tiek turizmui.
Norint lygiavertiškai konkuruoti su ki-
tomis šalimis, mums reikia realių po-
kyčių”, – teigia M. Katinas. 

Kalbant apie tolimas šalis – Japo-
niją, Kiniją – tiesioginis oro susisie-
kimas su jomis galėtų prasidėti nuo at-
vykstamojo turizmo ir pirmiausia už-
sakomųjų, o ne reguliarių skrydžių. 

Nuo šių metų prasidės skrydžiai iš
Palangos į Stokholmą bei Kopenhagą,
taip pat bus pristatyta kryptis iš Kau-
no oro uosto į Oslą.

Nuo 2020 metų kovo iš Vilniaus
skraidins net 5 naujomis kryptimis į
Hamburgą (Vokietija), Ciurichą (Švei-
carija), Geteborgą (Švedija), Dubrov-
niką ir Rijeką (Kroatija). Valstybės ir
verslo atstovams susisiekimas su
Skandinavija ir Vokietijos didžiaisiais
miestais yra labai svarbus”, – teigia
bendrovė. 

M. Katinas mano, kad Lietuva pa-
gal skrydžių geografiją Europoje vis
dar yra pakraštyje. 

Lietuva Pasaulio ekonomikos fo-
rumo (World Economic Forum) skel-
biamoje konkurencingumo apžvalgo-
je „The Global Competitiveness Report
2019-2020” užima tik 25 vietą tarp 28 ES
šalių pagal pasiekiamumą oru.

Jei Iranas keršys, D. Trump grasina atakuoti

JAV valstybės sekretorius tikisi Europos paramos
Washingtonas (ELTA) – JAV vals-

tybės sekretorius Mike Pompeo pa-
reiškė, kad jis iš Europos partnerių ti-
kisi daugiau paramos po Irano revo-
liucijos gvardijos generolo Qasem So-
leimani nužudymo Irake.

M. Pompeo skambino valstybių va-
dovams po to, kai JAV bepilotis orlai-
vis paleido raketą į automobilį, kuriuo
keliavo aukšto rango Irano karininkas.
Operaciją gyrė JAV respublikonų par-
tijos atstovai ir Izraelis, artimas šios ša-
lies sąjungininkas, tačiau kitos vals-
tybės baiminasi, kad Artimuosiuose
Rytuose dar labiau gali išaugti įtampa.

Po Irano generolo nužudymo ES
vyriausiasis įgaliotinis užsienio rei-
kalams ir saugumo politikai Josep
Borrell ragino valstybes laikytis san-
tūriai ir atsakingai.

Prancūzijos prezidentas Emma-
nuel Macron taip pat konflikto puses
ragino valdytis, o Jungtinės Karalys-
tės užsienio reikalų ministras Dominic
Raab teigė, kad svarbu neaštrinti si-
tuacijos.

Tuo metu M. Pompeo teigė, kad
„britai, prancūzai ir vokiečiai turėtų
suprasti, ką padarė JAV, kad ji išgelbėjo
gyvybes, taip pat ir gyvybes Europoje”.

Tūkstančiai irakiečių gedi žuvusio generolo 
Bagdadas (ELTA) –

Tūkstančiai Bagdado gy-
ventojų, skanduodami „mir-
tis Amerikai”, dalyvavo Ira-
no generolo Qasem Soleima-
ni ir Irako sukarintos gru-
puotės „Hashd al Shaabi”
vieno iš vadų Abu Mahdi al
Muhandi laidotuvių proce-
sijoje. Abu jie žuvo sausio 3 d.
per JAV oro antskrydį Irako
sostinėje.

Sausio 3 dieną JAV bepi-
lotis orlaivis paleido raketą į
automobilius prie Bagdado
oro uosto. Per antskrydį žuvo
10 žmonių – 5 irakiečiai ir 5
iraniečiai. Antskrydžio metu
žuvo Irano revoliucijos gvar-
dijos generolas Q. Soleimani,
atsakingas už nekonvencinį
karą ir karinę žvalgybą. 

Irano ambasadorius prie Jungti-
nių Tautų Majid Takht pareiškė, kad
generolo nužudymas buvo „JAV karo
veiksmas prieš Irano žmones”.

„Praėjusią naktį prieš vieną svar-
biausių mūsų generolų buvo įvykdytas
teroro aktas ir buvo pradėtas karas. Ko
tikimasi iš Irano? Mes netylėsime,
mes privalome veikti ir mes veiksime”,

– sakė M. Takht.
„Mes negalime užmerkti akių dėl

to, kas įvyko praeitą naktį. Neabejoti-
nai bus kerštas – žiaurus kerštas”, – pa-
grasino Irano ambasadorius prie Jung-
tinių Tautų.

„Atsakymas į karo veiksmą yra
karo veiksmas. Kas, kur, kada? Tai pa-
rodys ateitis”, – sakė jis.

Washingtonas (ELTA) – Jungti-
nėms Valstijoms nukovus Irano gene-
rolą Qasem Soleimani, prezidentas
Donald Trump įspėja vadovybę Tehe-
rane dėl keršto smūgių.

Tam atvejui, jei Iranas pultų JAV
piliečius ar JAV objektus, yra sąrašas
52 svarbių Irano taikinių, kurie tada
būtų atakuoti, rašė D. Trump. Strate-
giškai ir kultūriškai svarbios vietos
esą tuomet būtų užpultos „labai grei-
tai ir labai smarkiai”.

„JAV nebenori grasinimų”, – tei-
gė JAV prezidentas. Iranas po genero-

lo nužudymo per oro antskrydį naktį
sausio 3 d. Bagdade paskelbė keršysiąs.
Iranas esą gali pulti JAV taikinius
Irake ar kitose Artimųjų Rytų šalyse.

Jei taip atsitiktų, grėstų nenu-
spėjama smurto spiralė, rodo pasta-
rasis D. Trump. Kalbėdamas apie 52 tai-
kinius, jis minėjo „52 amerikiečių
įkaitus”. 

JAV prezidentas čia turėjo omenyje
įvykius, vykusius prieš keturis de-
šimtmečius. Irano studentai 1979 metų
lapkričio 4-ąją užėmė JAV ambasadą
Teherane ir 52 žmones paėmė įkaitais. 

Skambėjo Lietuvos vardas

Los Angeles (tv3.lt) –
Californijoje išdalinti šių
metų kino ir televizijos
geriausiųjų apdovano-
jimai   – „Auksiniai
gaubliai”. Kelias va-
landas trukusioje  cere-
monijoje vėl skambėjo Lie-
tuvos vardas, kai apdovano-
jimą atsiėmė „Černoby-
lio” serialo komanda.
,,Černobylis” pripažintas
geriausiu mini serialu. „Ačiū
Vilniui ir Kijevui už jų šil-
tą priėmimą. Ačiū Lietu-
vos ir Ukrainos koman-

doms”, – kalbėjo aktorius Jared
Harris. Antraplanio vaidmens
,,Auksinį gaublį” atsiėmė ir
Stallan Skarsgard. Be to, ge-
riausiais filmais pripažinti
Quentino Tarantino „Once
Upon a Time in Hollywood” ir

britų režisieriaus Sam Mendes
karinė drama „1917”. Q. Tarantino

juostai ,,Auksiniai gaubliai” su-
teikti taip pat ir už geriausią
bei antraplanį vaidmenį, kurį at-

liko Brad Pitt. Vakaro sensacija
tapo ir viso pasaulio mylimas
Tom Hanks, apdovanotas už viso
gyvenimo nuopelnus.

Plačiau duris atvers darbuotojams iš užsienio
Vilnius (BNS) – Lietuva šiais me-

tais supaprastinta tvarka įsileis už-
sieniečius vairuotojus, statybininkus
bei kitus pramonės ir statybos dar-
buotojus.  Atnaujintą pagrindinių
trūkstamų darbuotojų sąrašą patvir-
tino Užimtumo tarnyba.

Jis  aktualus į Lietuvą dirbti at-
vykstantiems užsieniečiams, nes jei jų
profesija įtraukta į sąrašą, jie gali at-
vykti dirbti supaprastinta tvarka, be
Užimtumo tarnybos išduoto leidimo.

Profesijos patenka į sąrašą, atsi-

žvelgiant į laisvas darbo vietas jose ir
pasiūlą.

Prognozuojama, kad šiemet la-
biausiai reikės mūrininkų, pastolių
statytojų, tinkuotojų, suvirintojų, me-
talinių korpusų surinkėjų, metalo len-
kimo staklių operatorių, mėsininkų,
skerdikų, siuvėjų, tolimųjų reisų vai-
ruotojų.

Šių metų sąraše nebeliko beto-
nuotojo, dujų vamzdynų montuotojo,
izoliuotojo, elektriko, laivo vamzdynų
įrengėjo profesijų.

Balsavimo patalpas privalės pritaikyti neįgaliesiems
Vilnius (BNS) – Vi-

sos balsavimo patalpos
per ateinančius rinki-
mus privalės būti pri-
taikytos neįgaliesiems.

Vyriausioji rinki-
mų komisija (VRK) at-
naujino balsavimo pa-
talpų įrengimo taisyk-
les.

Jose nurodyta,
kad  neįgaliesiems, se-
nyvo amžiaus rinkė-
jams privalo būti už-
tikrinta teisė balsuoti
ir  nesunkiai patekti į
balsavimo patalpas. Tai
įpareigoja ir nuo liepos įsigalioję įsta-
tymų pakeitimai.

Balsavimo patalpų tinkamumas
turės būti suderintas su neįgaliųjų, se-
nyvo amžiaus asmenų interesams at-
stovaujančiomis nevyriausybinėmis
organizacijomis.

Lietuvos savivaldybių asociacijos
duomenimis, per praėjusius preziden-
to, Europarlamento rinkimus ir refe-
rendumus neįgaliųjų poreikiams iš
1970 apylinkių buvo pritaikytos 1033.

Artimiausi rinkimai vyks 2020 m.
spalio 11 dieną į Seimą.

Irakiečiai gedi nukauto generolo Q. Soleimani. 
Standart.co.uk�nuotr.

Visos balsavimo vietos privalės būti pritaikytos neįgaliesiems.
Rinkosaikštė� nuotr.



11DRAUGAS 2020�SAUSIO�7�D.,�ANTRADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

www.facebook.com/draugolaikrastis

,,Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�,,Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

www.draugas.org – 773-585-9500

Atkelta iš 3 psl.

Mokslininkės prognozės –
niūrios

Australijos nacionalinio uni-
versiteto klimatologė, rašytoja
Joelle Gergis straipsnyje ,,The
Guardian” svarsto, ar Žemės sis-
temos jau peržengė kritinį tašką.
Pateikiame citatą iš 2020 metų
sausio 3 dieną išspausdinto
straipsnio: 

,,Man rašant šį straipsnį,
Australijos karinis jūrų laivynas
evakuoja daugiau kaip 800 žmo-
nių iš miesto rytų Victoria. <...>

NSW ir Viktorijos pakran-
tėse įkalinti dešimtys tūkstančių
žmonių. Greitkeliai ten uždary-
ti, prekybos centruose baigiasi
maisto atsargos, nuniokotų mies-
tų gatvėse driekiasi eilės prie degalinių.
Visai ne be reikalo dalyvaujantieji šio-
se scenose jas apibūdina kaip apoka-
liptines.

Vietos gyventojai susiduria su kur
kas rimtesniais iššūkiais, kai grįžta į
sudegusius namus. Ištirpę automobi-
liai, sudegę naminiai gyvūnai, sunai-
kinti mylimi peizažai. Viso gyvenimo
prisiminimas virtęs pelenais. Vis la-
biau kaistant Australijos klimatui,
grėsmė kyla ir žmonių namams.

Sunku stebėti čia, XXI amžiaus
Australijoje, vykstančias karines eva-
kuacijas, kokias paprastai regime be-
sivystančiuose pasaulio regionuose
įvykus gamtinėms katastrofoms. Ekst-
remalios situacijos mastas pranoksta
mūsų tautos gebėjimą susidoroti su
šiais įvykiais. Ir ne tik vienoje vietovėje
su vienu reiškiniu, bet suvaldant dau-
gelį katastrofų, vykstančių vienu metu

Pasaulio žmonės
meldžiasi už  Australiją

Gaisrus Australijoje gesina visi kas gali – ugniagesiai, kariai, savanoriai gyventojai.            
abc.net.au�nuotr.

Ugniagesys David Tree pasidalino vandeniu su
liepsnose nukentėjusia koala.     Mark�Pardew/AP

kiekvienoje mūsų šalies valstijoje ir
vietovėje.

Mane, klimato mokslininkę, la-
biausiai gąsdina tai, kad klimato sąly-
gos, pagal dabartinius standartus lai-
komos ekstremaliomis, ateityje atrodys
ramios. Tai, kas vyksta šią akimirką,
yra tik žvilgsnis į tai, kas ateity taps
normalybe. Galėčiau išvardyti visus
mokslinius įrodymus, kurie atsklei-
džia ryšį tarp žmonių sukeltos klima-
to kaitos ir ekstremalių oro sąlygų ne
tik Australijoje, bet ir kitur pasaulyje.

Tačiau nenorėdama kartotis, bū-
dama viena pagrindinių netrukus pa-
sirodysiančios Tarpvyrausybinės kli-
matos kaitos komisijos (IPCC, vert.
past.) šeštosios klimato vertinimo atas-
kaitos autorių, galiu patikinti, kad pla-
netos padėtis ypatingai bloga.”

Parengta pagal internetinę spaudą

Apokaliptiniai vaizdai Australijos pakelėse – šimtai gaisre žuvusių kengūrų.
The Sun skelbta�nuotr.



2020�SAUSIO�7�D.,�ANTRADIENIS12 DRAUGAS

http://draugokalendorius.org

Jeigu norite prisidėti prie pasaulio taršos mažinimo ir atsisakyti plas-

tikinių maišelių, galite įsigyti iš audinio pagamintą pirkinių maišelį

,,Draugas”. Sulankstytas jis lengvai telpa į rankinę ar automobilio daik-

tinę, o išskleistas jis yra talpus, patogus ir elegantiškas. 

,,Draugo” pirkinių maišelis – puiki dovana sau, 
draugui ar šeimos nariui bet kokia proga.

Už 10 dol. jį įsigysite užsukę į ,,Draugo” redakciją

Arba siųskite čekį: DRAUGAS

4545 W. 63rd. Str., Chicago, IL 60629

Siuntimas į kitą valstiją – 2 dol., Illinois – 3 dol.

� JAV Lietuvių Bendruomenės Lemonto
apylinkės�Socialinių�reikalų�skyrius�prane-
ša,�kad�nuo�šio�trečiadienio,�sausio�8�d.,�Pa-
saulio�lietuvių�centro�skaitykloje�vėl�vyks�is-
torinių�filmų�popietės.�Jų�pradžia�–�1�val. p.
p.�Laukiame�atvykstant.

� Švč. Mergelės Marijos Nekalto Prasi-
dėjimo�bažnyčioje�(2745�W.�44th�St.,�Chi-
cago,�IL)�sausio�12�d.�10�val.�r.�švęsime�tre-
čiąjį Kalėdų�–�Jėzaus�Kristaus�Krikšto�sek-
madienį.�Šv.�Mišiose�taip�pat�prisiminsime
tuos�14�narsuolių,�kurie�žuvo�gindami�Lie-
tuvos�laisvę�1991�m.�sausio�13-ąją.�Eucha-
ristijos�šventimą�atnašaus�kun.�Gediminas
Keršys. Maloniai�kviečiame�visus�dalyvau-
ti. 

� Sausio 13-oji – Laisvės gynėjų diena.
Kviečiame� prisiminti� 1991� metų� įvykius

popietėje,�kurią�rengia�JAV�Lietuvių�Ben-
druomenės�Lemonto�apylinkė.�Minėjimas
vyks��sausio�12�d.,�sekmadienį,�12:30�val.�p.
p.�Pasaulio�lietuvių�centre�Lemonte.

� Pal. J. Matulaičio misija praneša, kad pa-
sikeis�misijos�direktorius.�Pagal�Lietuvos�ir
Latvijos�jėzuitų�provincijos�vykdomą�kuni-
gų�rotaciją�2020�m.�sausio�10�d.�į�misiją�iš�Lie-
tuvos�atvyks�t.�Vaidas�Lukoševičius�SJ,�ku-
ris,� baigus� tvarkyti� reikiamus� dokumen-
tus,�pakeis�misijos�direktorių�t.�Algį�Baniu-
lį.

�  2020 m. balandžio 26 d. Pasaulio lie-
tuvių�centre�Lemonte�bus�iškilmingai�šven-
čiamas� Pal.� J.� Matulaičio� misijos� 30-ies
metų�jubiliejus.�Iškilmingas�Mišias�aukos�J.
E.�kardinolas�Sigitas�Tamkevičius. 

PAS MUS
IR

APLINK MUS

Lietuviškas kampelis JAV sostinės šventovėje

Šiaudinukais papuošta eglutė Šiluvos koplyčioje, Marijos šventovėje, Washington,
DC.  Šioje bazilikoje yra daug koplyčių, ir Kalėdų metu visose būna papuošta po dvi
eglutes, dažniausiai tik su žibančiomis švieselėmis. Lietuvių koplyčios eglutės – skir-
tingos. Jos domina turistus, yra daug fotografuojamos. Liudo�Landsbergio nuotr.

Geriausio recepto kova vyks vasario 8 dieną, 
šeštadienį, 7 val. v.

Pasaulio lietuvių centre Lemonte, 
Banys šeimos salėje.

Bičių būrelis vėl ruošia skaniausio kugelio ir krupniko konkur-
sus/ragavimus. Šiais metais dar pridedame sūrį. Kiekvienoje

kategorijoje galės varžytis tik po 12 asmenų. užsiregistruokite
jau dabar!  Registracija vyksta tik elektroniniu

būdu. Taisyklės: https://nerijaorg.wordpress.com/

Pirmajame�š.�m.�numeryje�(2020.�01.04.)�5�psl.� išspausdintame�straipsnyje� ,,M.�Vy-
gantienės�atminimas�bus�gyvas�‘Lietuvėlės’�mokiniuose”�ir�jo�anonse�1�psl.�klaidingai
nurodyta�šios�lituanistinės�mokyklos�geografija.�,,Lietuvėlė”�veikia�Jackson,�NJ.�Atsi-
prašome�dėl�klaidos.


